RiMe

Rivista dell’Istituto
di Storia dell’Europa Mediterranea

ISSN 2035-794X
numero 11/2, dicembre 2013

Nuevos aportes documentales sobre la cooperacion
CONICET-CNR

Celina A. Lertora Mendoza

DOI: 10.7410/1089

Istituto di Storia dell’Europa Mediterranea

Consiglio Nazionale delle Ricerche
htto://rime.to.cnr.it




Direttore responsabile
Antonella EMINA

Direttore editoriale
Luciano GALLINARI

Segreteria di redazione
Esther MARTI SENTANES

Comitato di redazione

Grazia BIORCI, Maria Eugenia CADEDDU, Monica CINI, Alessandra CIOPPI, Riccardo
CONDRO, Gessica DI STEFANO, Yvonne FRACASSETTI, Raoudha GUEMARA, Maria
Grazia KRAWCZYK, Maurizio LUPO, Alberto MARTINENGO, Maria Grazia Rosaria
MELE, Maria Giuseppina MELONI, Sebastiana NOCCO, Michele M. RABA, Riccardo
REGIS, Oscar SANGUINETTI, Giovanni SERRELI, Giovanni SINI, Luisa SPAGNOLLI,
Patrizia SPINATO BRUSCHI, Federica SULAS, Massimo VIGLIONE, Isabella Maria ZOPPI

Comitato scientifico

Luis ADAO DA FONSECA, Sergio BELARDINELLI, Michele BRONDINO, Lucio
CARACCIOLO, Dino COFRANCESCO, Daniela COLI, Miguel Angel DE BUNES IBARRA,
Antonio DONNO, Giorgio ISRAEL, Ada LONNI, Massimo MIGLIO, Anna Paola
MOSSETTO, Michela NACCI, Emilia PERASSI, Adeline RUCQUOY, Flocel SABATE i
CURULL, Gianni VATTIMO, Cristina VERA DE FLACHS, Sergio ZOPPI

Comitato di lettura
In accordo con i membri del Comitato scientifico, la Direzione di RiMe sottopone a referee,
in forma anonima, tutti i contributi ricevuti per la pubblicazione

Responsabile del sito
Claudia FIRINO

RiMe - Rivista dell’Istituto di Storia dell’Europa Mediterranea (http://rime.to.cnr.it)
Direzione: via S. Ottavio, 20 -10124 TORINO -I

Tel. +39 011670 3790 -Fax +39 0118124359

Segreteria editoriale: via G.B. Tuveri 128 -09129 CAGLIARI -1

Telefono: +39 0704036 35 / 70 -Fax: +39 070498118

Redazione: rime@isem.cnr.it (invio contributi)



http://rime.to.cnr.it/
mailto:rime@isem.cnr.it

Nuovoi apporti
sulle relazioni
italo-argentine

a cura di
Luciano Gallinari

©Esther Marti Sentanies

S <




iMe, n. 11/2, dicembre 2013, pp. 5-8

In Memoriam de Isabel Manachino

Agradezco al Dr. Luciano Gallinari la distincién de invitarme a
expresar en pocas palabras mi homenaje a la magister Isabel
Manachino fallecida hace mas de un afio, cuando participaba como
integrante del equipo de investigacion coordinado por él y la
suscripta y que contd con el aval de CONICET y del CNR.

Evocar a Isabel es un tema sensible en tanto no solo fue una leal
colaboradora y amiga, sino que recorrié de mi mano parte de su
trayectoria profesional. Cursd su carrera de Licenciada en Historia en
la Facultad de Filosofia y Humanidades de la Universidad Nacional
de Cérdoba, Argentina obteniendo su titulo en 1976. Desde entonces
la conozco, poco después se incorporé como jefe de Trabajos
Practicos a la catedra de Historia Americana hasta que, en 1995, pasé
a desempefiarse con el mismo cargo en la de Historia
Contemporanea bajo mi direccion hasta el momento de su
fallecimiento.

A lo largo de su vida, con encomiable empefio y trabajando como
docente en el sector medio y universitario hizo lo posible para
dedicarse sin interrupcion a investigar para acrecentar no solo sus
conocimientos sino para acompafnar a la suscrita en distintos
proyectos de investigaciéon que contaron en varios periodos con el
aval de la Secretaria de Ciencia y Técnica de la Universidad de
Cordoba (SECYT), del Consejo de Investigaciones Cientificas de
Cordoba (CONICOR), del Consejo Nacional de Investigaciones
Cientificas y Técnicas (CONICET) y otras instituciones provinciales



Maria Cristina Vera de Flachs — Luciano Gallinari

siempre haciendo hincapié en el estudio de la colectividad italiana en
la provincia. Esa participacion posibilitd que a lo largo de varios afios
realizdramos en colaboracion algunos articulos sobre temas de
nuestro interés publicados en el pais y en el exterior.

En el afio 2004 bajo mi direccion obtuvo su posgrado de Magister
en Lengua y Cultura italianas en perspectiva intercultural, otorgado
por la Facultad de Lenguas de la Universidad Nacional de Cérdoba
con su Tesis intitulada: “Medio siglo de inversiones italianas en el
comercio y en la industria cordobesa. 1870 — 1929”, obteniendo una
calificacion cum lauden. En el 2011 cuando fallecié habia concluido
su Tesis de doctorado titulada Inmigrantes e insercion laboral en
Argentina. El caso de los italianos ubicados en las principales ciudades de
Cordoba en tiempos de la inmigracion masiva. 1870-1914, presentada a la
Universidad Nacional de Cuyo aunque a raiz de su avanzada
enfermedad no pudo defenderla. Hoy se publica en este dossier un
capitulo de la misma.

Ese trabajo arduo le permitio en el periodo obtener varios premios,
el de la Universidad Nacional de Cordoba por destacada actuacion
académica en 1994. Y, al afio siguiente, pudo realizar investigaciones
en Italia gracias a obtener la importante beca de la Rockefeller
Foundation International Study and Conference Center en Bellagio.
Esa larga estadia le posibilito luego conseguir el Premio Roberto Celli
Memorial Fund. Y entre 2009 y 2011 obtuvo una beca de la Secretaria
de Ciencia y Técnica de la UNC, justamente para terminar su tesis
doctoral.

So6lo me resta rescatar sus cualidades personales, fue una persona
amable, afectuosa con sus colegas, leal y siempre dispuesta a
incorporarse a los proyectos de la catedra y de investigacion dirigida
por la suscripta. Asi queremos recordarla.

Maria Cristina Vera de Flachs



iMe, n. 11/2, dicembre 2013, pp. 5-8

Poco dopo aver appreso da Maria Cristina Vera de Flachs la notizia
della scomparsa di Isabel Manachino e sorto spontaneo il desiderio
di dedicare a lei questo fascicolo di RiMe ai rapporti italo-argentini,
ennesima iniziativa editoriale di un gruppo di ricercatori dei due
Paesi che ha collaborato negli anni 2005-2012 nell’ambito di due
Accordi Bilaterali di Cooperazione scientifica tra 1'Istituto di Storia
dell’Europa mediterranea del CNR e la Catedra de Historia Social
Contemporanea, Escuela de Ciencias de la Informacioén, Facultad de
Derecho y Ciencias Sociales, della Universidad Nacional de Cérdoba,
Republica Argentina (CONICET), dai titoli “Italia-Argentina:
ovverosia il Mediterraneo in Sudamerica. Storia, arte e cultura tra
XVI e XXI secolo”, (maggio 2005-dicembre 2008) e “Terre di
migrazioni: Italia e Argentina tra XVI e XXI secolo”, (maggio 2009-
dicembre 2012).

Il desiderio e sorto per due ordini di motivi: il primo, di natura
personale, per voler contraccambiare l'affetto e la simpatia
mostratami durante un soggiorno argentino del quale ricordo con
piacere un pranzo domenicale a Cérdoba in compagnia di Isabel, suo
fratello e la compagna.

Il secondo motivo, di ordine professionale e invece costituito dalla
volonta di legare il nome di Isabel a quest'ultimo prodotto delle
ricerche condotte dai nostri due gruppi di lavoro, come se anche lei
potesse prendervi parte attiva.

E mi sembra un bel modo di concludere un rapporto lavorativo
durato sette anni, durante i quali i ricercatori dei due Paesi hanno
potuto conoscersi viaggiando da una parte all’altra dell’Atlantico e
hanno potuto lavorare inseme alle diverse linee di ricerca
dell’ Accordo Bilaterale dando vita a diversi risultati,tra cui diversi
seminari realizzati nel corso dei soggiorni di studio e alcune
pubblicazioni che elenco qui di seguito:

v’ L'emigrazione italiana in Argentina: percezione e rappresentazione, a
cura di Luciano Gallinari e Luisa Spagnoli, Bollettino della Societa
Geografica Italiana, Serie 13, vol. 4 (2011), fasc. 4 (ott.-gen. 2011)
Roma, Societa Geografica Italiana, 2011, 168 p. (ISSN -0037-8755,
1121-7820);



Maria Cristina Vera de Flachs — Luciano Gallinari

v Dossier Italia-Argentina: due Paesi, uno specchio, in “RiMe — Rivista
dell'lstituto di Storia dell’Europa Mediterranea”, n. 6, giugno 2011,
pp- 119-771, <http://rime.to.cnr.it/>, (ISSN 2035-794X);

v' Antonio Maccioni, Las siete estrellas de la mano de Jestis, a cura di
Tiziana Deonette, Simona Pilia; introduzione di Maria Cristina
Vera de Flachs, Luciano Gallinari, Gianna Carla Marras, Cagliari,
Centro Studi Filologici Sardi / Cuec, 2008, (ISBN: 978-88-8467-475-
3).

v’ Pasado y presente: algo mds sobre los Italianos en la Argentina, Maria
Cristina Vera de Flachs y Luciano Gallinari (Compiladores),
Cordoba (Rep. Argentina), Baez Ediciones, 2008, (ISBN 978-987-
1498-09-3).

Luciano Gallinari


http://rime.to.cnr.it/

iMe, n. 11/1-2, dicembre 2013, 527 p. ISSN 2035-794X

Indice

Fascicolo 1

Antonella Emina

Histoire et Mémoire dans les Origines d’Amin Maalouf
Mustapha Kraiem

L’islamisation de la révolution Tunisienne
Luca Lecis

L’africanizzazione della Chiesa. L’Africa da terra di missione a
missionaria

Focus

Corona d’Aragona Sardegna
a cura di
Esther Marti Sentanies

Esther Marti Sentafies
Presentazione

Fabrizio Alias
Possitis ordinare, ponere et facere...imposicionem: la conces-
sione regia delle imposte municipali ai consiglieri di Cagliari attra-
verso il Coeterum (1327)

Alberto Virdis
The Tuili Altarpiece’s Tabernacle-Niche: Theology, Science and Re-
ligious Practices in a Late-Medieval Sardinian Retablo

Giovanni Serreli — Aldo Aveni
Componiment o censo individual del 1353 relativo al feudo di
Gherardo Donoratico, nel Regno di ‘Sardegna e Corsica’. Prima no-
tizia

5-17

19-65

67-94

97

99-131

133-167

169-190



Luciano Gallinari

Nuevas hipétesis sobre la relacion familiar entre Brancaleone Doria
y el futuro juez de Arborea Mariano V en las fuentes de finales del
siglo X1V

Rassegne e recensioni

Manuel Joaquin Salamanca Lopez
Teatro e festivita nella Napoli aragonese, di Cristiana Anna Ad-
desso, Firenze, Leo S. Olschki Editore, 2012, 170 p.

Corrado Zedda
Tavola rotonda. Tra fonti e metodologie: Riflessioni multidisciplina-
ri sulla Sardegna tra VIII e XI secolo (Cagliari, 11 dicembre 2013)

Fascicolo 2

Nuovi apporti

sulle relazioni italo-argentine
a cura di
Luciano Gallinari

Maria Cristina Vera de Flachs - Luciano Gallinari
Presentazione
Maria Cristina Vera de Flachs
Un viajero italiano en Hispanoamérica en tiempos de la
emancipacion: Giuseppe Bocchi
Francesco Surdich
L’attivita di esplorazione e colonizzazione nella Patagonia centrale
di Francesco Pietrobelli
Cristina Seghesso de Lopez
Fuentes italianas y actores en el proceso revolucionario del Plata
Norma Dolores Riquelme
Argentina y el Vaticano. Desarrollo y progreso en tiempos conflicti-
vos (1966 -1967)

191-232

235-237

239-263

5-8

9-31

33-55

57-81

83-119



iMe, n. 11/1-2, dicembre 2013, 527 p. ISSN 2035-794X

Maria Inés Rodriguez Aguilar
Tradiciones italianas para la imaginacion historica en Argentina
Marzia Rosti
Terre ancestrali e risorse naturali: i diritti indigeni nell’ Argentina
odierna fra tutela e sviluppo economico
Maria Grazia Krawczyk
The new Argentinean broadcasting law and the reaction on national
and international press
Celina Lertora
Nuevos aportes documentales sobre la cooperacion CONICET-CNR

121-171

173-204

205-239

241-264



RiMe, n. 11/2, dicembre 2013, pp. 241-264

DOI 10.7410/1089

Nuevos aportes documentales sobre la cooperacion
CONICET - CNR

Resumen

Se aportan nuevos datos
documentales sobre la aplicacion de
convenios bilaterales CNR-
CONICET, obtenidos en una visita de
estudio al Archivo de Documentacion
del CNR (diciembre 2012) sobre los
proyectos presentados por
investigadores de ambas instituciones
durante casi 20 afnos (de 1980 a 1998).
Se trata del analisis de 154
formularios presentados al CNR en el
periodo indicado, con andlisis por
periodos, investigadores, temas y
duracién.

Palabras claves

Celina A. Lértora Mendoza

Abstract

The current paper presents the data
of the documents concerning the
bilateral agreement between CNR
and CONICET. The data were
collected during a visit to the
Documentation Archive of CNR, in
December 2012. The documentation
refers to the projects implemented by
the researchers of both institutes
during almost 20 years, from 1980
until 1998. The analysis centred on
the 154 forms submitted to CNR in
the mentioned period, with an
analysis for different periods,
researchers, subjects, and duration.

CONICET; CNR; cooperacion Keywords

cientifica . CONICET; CNR; scientific
cooperation.

1. Presentacion. — 2. Material analizado. — 3. Analisis. — 3.1. Periodos. — 3.2.

Investigadores — 3.3. Temas — 3.4. Tiempo. — 4. Discusion.



Celina A. Lértora Mendoza

1. Presentacion

En un trabajo anterior! he presentado algunas fuentes documentales
que permiten trazar la historia de las relaciones bilaterales entre el
Consejo Nacional de Investigaciones Cientificas y Técnicas
(CONICET) de Argentina y el Consiglio Nazionale delle Ricerche
(CNR) de Italia. También quedd indicada la penuria informativa
respecto a los proyectos efectivamente presentados, aprobados,
realizados y evaluados. Por esta razdén, solo es posible avanzar en
esta tarea en forma parcial, ofreciendo aquellos datos que van
recogiéndose en diversas busquedas.

En ese trabajo habia recopilado la documentacion normativa mas
relevante producida entre las dos instituciones y algunos datos sobre
proyectos concretos, advirtiendo que se trataba de una informacion
muy fragmentada, que so6lo permite extraer conclusiones también
muy provisorias.

Una compulsa reciente (diciembre de 2012) en el Archivo
Documental del CNR en Roma (digitalizado)?, me permite dar a
conocer ahora nuevos aportes sobre los proyectos presentados por
investigadores de ambas instituciones durante casi 20 afos (de 1980 a
1998), apareciendo una vision mejor que la proporcionada en el
trabajo anterior. Se trata del andlisis de 154 formularios presentados
al CNR en el periodo indicado. A continuacion, se mostraran algunos
resultados.

1 C. A. Lértora Mendoza, “Relaciones entre CNR (Italia) y CONICET (Argentina).
Notas para una historia”, en RiMe - Rivista dell’Istituto di Storia dell’Europa
Mediterranea, n. 6, giugno 2011, pp. 567-609, <http://rime.to.cnr.it/2012-
[RIVISTA/N6/2011/articoli/Mendoza.pdf>.)

2 El archivo esta digitalizado mas o menos hasta esa fecha, fines del siglo pasado.
La documentacion posterior, conservada en las respectivas secciones de origen,
estd mas dispersa y sélo se han podido obtener escasisimas informaciones.
Agradezco especialmente al Dr. Maurizio Gentilini del Departamento de
Documentacién del CNR y al encargado de su Archivo SEGIA, Sr. Bruno Vitali,
por la colaboracion prestada durante mi estadia de trabajo.

242


http://rime.to.cnr.it/2012/RIVISTA/N6/2011/articoli/Mendoza.pdf
http://rime.to.cnr.it/2012/RIVISTA/N6/2011/articoli/Mendoza.pdf

Nuevos aportes documentales sobre la cooperacion CONICET - CN

2. Material analizado

Los 154 formularios (schede) son estandarizados, con diferencias
formales irrelevantes para este trabajo. Constan de la siguiente
informacion recopilada (ver Anexo 1):

Convocatoria a la cual se presentan. Las convocatorias son
bianuales. Se han wubicado presentaciones de seis bienios.
Lamentablemente no se hallaron formularios para los anos 1982-
1985, ni para 1987-1989.

Numero de tramite, que permite identificar el documento como
unidad archivistica, relativa a los registros italianos.

Nombres de los investigadores principales de cada parte, muchas
veces también con indicaciones de otros colaboradores.

Tema y titulo del proyecto, que en la presentacion completa
seguramente iba acompafiado del desarrollo del mismo,
cronograma, y demads requisitos exigidos por la normativa.

Cantidad de anos que se solicitan, si bien las convocatorias son,
como se ha dicho, bianuales, a veces los investigadores solicitan
mas 0 menos.

Debe aclararse que las presentaciones del afio 1980 siguen los
requisitos entonces vigentes, que contemplaban la realizaciéon del
trdmite a cargo de los Directores del Instituto, Laboratorio, o
Departamento que fuera lugar de trabajo del investigador solicitante.
Por esta razon en estos formularios resumidos no constan las
contrapartes reales sino sus jefes institucionales. Tampoco se indica
la cantidad de afios solicitada, ni el titulo exacto del proyecto, sino
mas bien el tema en general del mismo. De todos modos (salvo los
nombres) aportan suficientes elementos informativos como para ser
incluidos en este andlisis.

Los formularios a partir de 1986 siguen, en cambio, las directivas
establecidas en el acuerdo de 1985 (editado en anexo del trabajo

243



Celina A. Lértora Mendoza

anteriormente mencionado). Tal como dije en esa oportunidad, este
Acuerdo da mayor autonomia a los investigadores, autorizdndolos a
presentarse sin la firma de sus jefes, lo que sin duda ha redundado
en un mayor acercamiento personal entre investigadores®. Esto se
aprecia claramente en estos formularios, en que siempre constan las
contrapartes y el tema bien especificado, lo que ha exigido una
comunicacion directa. En cambio en los formularios anteriores, a
veces no consta la institucién contraparte, sino que se trata mas bien
de un procedimiento para iniciar un contacto, que para concretar un
proyecto especifico.

Finalmente, debe considerarse que estos formularios son de
presentacion y no indican, por lo tanto, cudles de ellos han sido
aprobados y efectivamente realizados. No ha sido posible obtener
esta informacidén. Sin embargo, considero que el formulario de
presentacion en si mismo, en cuanto implica un intento real de iniciar
un proyecto, muestra el perfil de personas y temas que han decidido
involucrarse en la cooperacién bilateral.

3. Analisis

3. 1. Periodos

La distribuciéon de presentaciéon de proyectos por periodos da el
siguiente resultado

1980: 13

1986/7: 14

1990/1: 30

3 Las dos variantes normativas en el periodo documentado son las siguientes. En el
Convenio de 1985 se establece que debe constar: la denominacion del Instituto o
Centro en que se desarrollara la investigacion y el nombre de su director, luego se
indicara el nombre del investigador responsable, con su curriculum vitae. De
hecho, en los formularios italianos, se indica el Centro y no se pone la firma de su
Director (como en los formularios de 1980) En el Convenio de 1994 se suprimid la
referencia al Centro o Instituto, indicando que el formulario debe contener, en el
apartado especifico, el nombre del responsable y de todos los colaboradores (de
ambas partes, italiana y argentina) con indicacién de los temas y si bien esto es una
novedad en relacién al Convenio anterior, de hecho los formularios italianos desde
1986 consultados contienen el titulo y temas en detalle.

244



Nuevos aportes documentales sobre la cooperacion CONICET - CN

1992/3: 32
1994/5: 32
1997/8: 32

Aunque con lagunas para varios periodos, puede con todo
apreciarse que entre 1980 y 1986 no hubo un cambio significativo en
la cantidad de proyectos (aun considerando que los archivados no
sean todos, sin duda son en conjunto un muestrario razonablemente
adecuado y proporcional). La modificacion de las condiciones del
acuerdo, en 1985 parece haber surtido un efecto motivador ya que
tres afos después la cantidad de proyectos se duplica. La
modificacion de 1994, en cambio, no acusa, después de tres afios, un
efecto diferenciador en relacion a los afos anteriores.

3. 2. Investigadores

Aunque en las presentaciones de proyectos deben figurar todos los
investigadores intervinientes y sus antecedentes, asi como indicacion
de la tarea asignada, en los formularios so6lo se ponen los
investigadores principales, que a veces son dos o tres por pais, pero
no figura todo el equipo. Por lo tanto la ndémina indica a los
organizadores, coordinadores o directores de proyecto, lo cual
requiere tener una trayectoria reconocida por sus pares extranjeros y
en su propia institucion.

El listado de estos investigadores, para los periodos documentados
(como se ha dicho, sdlo figuran a partir de 1986) tiene algunas
falencias que se indican en las notas del Anexo 1 (palabras ilegibles, o
no constan) asi como también debe tenerse en cuenta la posibilidad
de una equivocada lectura, ya que se trata de formularios escritos a
mano.

Los investigadores argentinos elencados (ver Anexo 2) son 96. La
mayoria ha presentado un solo proyecto. De los que presentaron mas
de uno tenemos:

21 investigadores con 2 proyectos

7 1 ‘" 3 1
3 “ “” 4 “”

245



Celina A. Lértora Mendoza

Los investigadores italianos elencados (ver Anexo 3) son 86.
También la mayoria present6 un solo proyecto. De los que
presentaron mds de uno tenemos:

23 investigadores con 2 proyectos

6 £’ e 3 e
1 “ “" 4 “"
1 £’ e 6 e

Se aprecia un menor numero de investigadores italianos y la
practica paridad en cuanto a la reiteracion de presentacion: 31 totales
en ambos casos, 21 y 23 con dos presentaciones, 7 y 6 con tres, y
excepcionalmente mas. En general podria decirse, pues, que la
colaboracion ha sido — en la carrera cientifica de los intervinientes -
esporadica y circunstancial. Sin embargo pueden detectarse ntcleos
(aunque pocos) mas consolidados en la continuacién de proyectos,
en ciertas tematicas como analisis de materiales, materiales
innovativos, informatica juridica, remediacion de obras de arte. Es
interesante observar que en todos los casos, inclusive los
pertenecientes a las areas de Ciencias Sociales y Humanisticas, los
proyectos repetidos y/o sostenidos (o intentados) se refieren a
intereses investigativos relacionados con técnicas nuevas, a las que se
trata de estandarizar y poner a punto.

3. 3. Temas

Cada uno de los 154 proyectos tiene un titulo bastante extenso y/o
subtitulos especificadores, lo que es exigencia normativa. En el
Anexo 1 no se incluyen por extenso, sino que se indica la/s disciplina
/s desagregada/s, expresadas por los presentantes en una casilla
especifica del formulario. Debe sefialarse que los investigadores no
siguen un criterio homogéneo para la indicacién de las mismas, ya
que algunos, por ejemplo, para un tema referido a materiales nuevos
ponen simplemente el area general “ciencias quimicas” y otros
desagregan (“materiales”). Se ha respetado, en la confeccion de la
tabla, el criterio de cada presentacion.

246



Nuevos aportes documentales sobre la cooperacion CONICET - CN

A los efectos de hacer mas clara esta diversidad, y de acuerdo a los
temas que efectivamente constan*, se han agrupado los temas de los
proyectos en seis clases (se indican por el numero en la columna de
la derecha):

1. Ciencias Basicas (Matematicas puras y aplicadas - Fisica -
Quimica — Astronomia)

2. Ciencias Naturales (incluye Biologia y ciencias ambientales
teoricas)

3. Ciencias Biomédicas

4. Ciencias tecnologicas (Ingenieria - Quimica aplicada -
Materiales innovativos)

5. Ciencias Sociales (Ciencias Juridicas - Ciencias Politicas-
Economia)

6. Ciencias Humanisticas (Historia - Arqueologia - Arquitectura y
técnicas aplicadas a obras de arte - Ciencias de la Educacién -
Filologia

La discriminacion segun estos rubros es:
1: 31

2:14

3:8

4: 69

5:25

6:7

Puede verse la enorme brecha de las areas disciplinares. Los
proyectos tecnolodgicos llevan casi la mitad de las presentaciones, y
doblan a los de Ciencias Basicas. Las restantes son claramente
minoritarias. Se destaca entre ellas el area de Ciencias Sociales, con
preeminencia de Ciencias Juridicas y Ciencias Politicas. Contra lo
que podria esperarse, Ciencias Naturales y Ciencias Biomédicas

¢ La distribucion tematica que propone el CNR es mds desagregada que las
grandes areas del CONICET y menos que sus disciplinas desagregadas, por lo cual
resulta mas util para una confrontaciéon del tema que nos ocupa, si bien, como se
indica aqui, los investigadores califican sus temas indistintamente por areas o por
disciplinas y/o temas desagregados.

247



Celina A. Lértora Mendoza

tienen escasa relevancia. En cuanto a las Humanidades, su minima
presencia es explicable porque en general no se ha alentado, desde la
politica institucional, este tipo de proyectos en el periodo
considerado.

3. 4. Tiempo

Tal como se indicd, en el formulario debe colocarse la cantidad de
tiempo solicitada que, en estos casos, se mide por ano. Hasta 1986 los
formularios no indican este aspecto, pero puede colegirse que el
tiempo real de duracion del proyecto (que constaria en la version
amplia, seguramente) es el estandar. Como puede verse en la tabla
del Anexo 1, la mayoria solicita el tiempo intermedio entre las
convocatorias, es decir, dos afios. Varios proyectos se reiteran en el
siguiente bienio, al parecer por haber tenido resultado satisfactorio.
En algunos casos, en la misma presentacion se indica «opcion a tres
anos», algo que debia resolverse ad hoc en su momento. Sdlo
excepcionalmente se solicitan de entrada tres o cuatro afios, se ignora
con qué resultado.

Con respecto al tiempo de duracién del proyecto binacional, en
relacidon con los tiempos habituales de los proyectos propios de los
investigadores, el lapso de dos afios es estandar. En CONICET, por
ejemplo, cada dos anos se presentan los informes y el proyecto de
trabajo para el siguiente bienio. Se supone, entonces, que el proyecto
de cooperacion integra el proyecto general del investigador y en
consecuencia se aprueba conjuntamente. Por eso el CONICET
aprueba en cada caso el proyecto conjunto, pero no separadamente la
parte correspondiente al investigador argentino, considerando que
estd de hecho aprobada en su proyecto general. Desde el punto
administrativo esto es una simplificacion de los tramites y en ese
sentido es positiva. Desde otro punto de vista, sobre todo si el
proyecto es rechazado, no quedan claras las razones de las decisiones
acerca del proyecto de cooperacion (si es aprobado o rechazado
como conjunto por desinterés tematico, por deficiencias de la parte
argentina y/o de la parte italiana) y esto impide un seguimiento mas
afinado de los criterios de politica cientifica de ambas instituciones.

248



Nuevos aportes documentales sobre la cooperacion CONICET - CN

4. Discusion

En el trabajo anterior decia que comparando los afios 1985 y
siguientes, en la aplicacion real de convenios de cooperacion
similares con CNR, CNRS y CNPq, se ve que hubo un notable interés
por la cooperacion con Brasil, ya que los proyectos presentados son
casi tantos como los de Francia. Esto me sugeria que los cientificos
argentinos, en conjuntos (pues no se hizo un desglose por areas)
tenian la idea de ciertos “socios” privilegiados por una u otra razon y
que el CNR no ha sido un “socio preferido” ni lo es aun. Estos
nuevos datos, si bien aumentan la cantidad de proyectos
considerados antes, no modifican sustancialmente esta apreciacion.

El material ahora analizado confirma mi anterior impresién de que
el cambio (sobre todo el de 1994) ha dado mas movilidad a los
investigadores y mas flexibilidad a la presentacion de proyectos, en
general. En concreto, con respecto a las relaciones de cooperacion
CNR-CONICET, no se aprecia un significativo aumento numeérico,
pero si mayor variedad de areas y temas involucrados.

Ya he dicho que estas Schede son de presentacion y no
proporcionan informacion sobre el destino ulterior de los proyectos.
En algunos casos, sin embargo, es posible cruzar estos datos con
otras informaciones. En la documentacion de CONICET (presentada
en el trabajo ya mencionado) constan las aprobaciones del Directorio
para los siguientes periodos, cuyos totales son los siguientes:

1986/1987: 12
1988/1989: 14
1990/1991: 15
1992/1993: 21
1994/1995: 10
1997/1998: 11

Se ve entonces que para el periodo 1986/1987, se han aprobado casi
todos los proyectos presentados (12 sobre 14), mientras que en los
bienios sucesivos la seleccion ha sido mayor®: para 1990/1991 se ha

> Considero que esta observacion es aceptable, aun considerando que la
documentaciéon no sea completa (ni para las presentaciones ni para las

249



Celina A. Lértora Mendoza

reducido a la mitad (15 sobre 31), para 1992/1992 a dos tercios (21
sobre 32); para 1995/1995 a un tercio (10 sobre 32) y lo mismo para
1997/1998 (11 sobre 32). Los nimeros para la década final del siglo
pasado permanecen estables, lo que fortalece la impresion (indicada
ya en el trabajo anterior) que se llegd a una especie de meseta
cuantitativa. Se aprecia también el comienzo de un viraje tematico
significativo, que apunta a ubicar los proyectos en areas sensibles a
nivel global y a tomar en consideracion la gravedad y la urgencia de
cuestiones claves como el ambiente, los alimentos, las tecnologias
alternativas y los procesos sociales conflictivos, temas que (como
muestra la tabla del Anexo 1) comienzan a parecer reiteradamente a
partir de 1990.

Para concluir, considero que estos nuevos aportes permiten
visualizar mejor los sesgos tematicos, institucionales y personales de
la cooperacion bilateral por equipos en dos décadas decisivas en el
afianzamiento de las relaciones institucionales CONICET-CNR.

aprobaciones) porque en ambos casos los documentos obtenidos pueden
perfectamente funcionar como muestreo valido.

250



RiMe, n. 11/2, dicembre 2013, pp. 241-264

Anexo 1
Presentaciones
Disciplina Dur. Contf. Contr. Italianat
Argentina
Biologia —
1 1980 056974 Primates No consta Vincenzo Monaco
Sudamericanos
2 1980 059442 Energética No consta Giacomo Elias
No constati estos nimeros no
3 1980 | 059443 Virus No consta peudenm eliminarse, son
correlativos a las notas de abajo
Dpto
4 | 1980 | 064038 agj:ttifas Farmacognoscia | A. Marini Bogiolo
UBA
Conservacion Ins[.jH(i:st. é;qmt' Sergio V .
. Cat. a. ergio Vannuccl
> 1980 064038 rnontrlrnentos Dir. Marina Dir. %’iero Manetti
pétreos .
Waisman
Inst. Ing.
Electrénica
.. , UL Nac. LADSEC-CNR
6 1980 066174 Fisiologia Tucuman Dir. L. Mariani
Dir.
G.Valentinuzzi
Filologia — Inst. Filol.
Dialei;tos Experimental Centro di Studio per la
7 1980 | 070712 | . . . dialettologia italiana
italianos en Bs. Dr. Enrique R. Dir. Manlio Cartelazzo
As. Del Valle
Centro di stuio per il
Vitivinicultura INTA miglioramento gella
8 1980 | 072923 L. Dir. Angel A. .
(genética) Gargiulo vite
Dir. Raffaelo Carlone
Centro de
Virus de las Zoologia Inst. di Nematologia
9 1980 | 076325 plantas Aplicara-UNCba agraria applicata
Dir. M. E,, Dir. Franco Lamberti
Doucet
. Ins. Hist. Arquit.
10 1980 078251 Trizr:;ﬁzlt;de U.. Cat. C.ba. Ist. Stc‘)ria Della AfChit.
péizeos Dir. Marma Dir. Franco...ii
Waisman
11| 1980 | 096209 | COmeXiones No consta _ CNUCE-CAR
satelitales Dir. Gianfranco Capriz
Centro Atémico | it O
12 1980 096210 Materiales Balseiro . ..
Dir. Olcese Inst. Scienze fisiche
Dir. Carlo Hirsuto
13 | 1980 | 126455 | Oncologia clinica Policlinico Prof. | Ist. Nazionale Tumori

I En unos casos los nombres estan por entero, en otros hay sélo las iniciales.
ii Se indica sdlo “Progetto finalizzato”.

it Apellido ilegible.

DOI 10.7410/1089




Celina A. Lértora Mendoza

Contr.

Disciplina Dur. . Contr. Italianal Area
Argentina
Finochietto Di Milano
Sin firma Dir. Umberto Veronesi
. , G. B. Marini
14 | 1986/7 | 119623 Biotecnologia 2 F. Delle Monache 4
Bettolo
15 | 1986/7 | 119624 Fotoquimica 2 J. D. Coussio D. Delle Monache 4
Informatica
16 | 1986/7 | 120498 Juridica y 2 Eugenio Bulygin Antonio A. Martino 5
lingiiistica
Bioquimica del Luis A. d
17 | 1986/7 | 120501 | Bioquimicadel [, Luis A. Quesada F. Lo Schiavo 4
Desarrollo Allue
18 | 1986/7 | 125949 Energfas 2 No consta Giacomo Elias® 4
renovables
Electronica Oscar Bressan
19 | 1986/7 | 129486 Gravimetria 2 Francisco Franco Fuligni 5
Gravitacion Baseglio
20 | 1986/7 | 136627 Biotecnologia 2 José de La Torre R. Pérez Bercoff 4
21 | 19867 | 0 Astrofisica o | MonicaVillada Lucio Rossi 1
de Arrendd
P .,
20 | 1986/7 | 000372 | Froteccionde R T Mainardi Pierluigi Ballesio 4
Radiaciones
23 | 1986/7 | 009374 Energia 2 Néstor E. Katz Mercedes Camalli 4
: Miouol
24 | 1986/7 | 009375 Energia 2 José Migue Franceso Carusso
Parera
25 | 1986/7 | 009376 Materiales 2 E.]. Baran Piero Porta 4
g?gr,‘otl_ogla Diego L.
26 | 1986/7 | 012014 idactca y 2 Gonzélez Lucio Morettini 6
Formacion , .
L. Maria L. Pedroni
audiovisual
Instituciones
Nora Adel
27 | 1986/7 | 009840 juridico- 2 ora Adeld Francesco Pugliese | 5
. Chinan
Econdmicas
28 | 199071 | 133201 | ~ Quimica- 2 | Carlos Zalazar | PieroMaria Toppino | 4
Lacteos
29 | 199071 | 040886 | Piotecnolosia |, R. N. Farias Paolo Luly 4
Biologia
Catalisis
30 | 1990/1 | 145086 |  meustrial o | CarlosRodolfo Angelo Vaccari 4
Materiales Apesteguia
avanzados
31 | 1990/1 | 045972 Biotecnologia 2 José La Torre Raul Pérez-Bercoff 4
Fisica Carlos Roberto . . .
32 | 1990/1 | 047078 Matemética 2 Garibotti Giampiero Spiga 1
33 | 1990/1 | 0agoe1 | Matematica 2 Domingo A. Mariano Primicerio | 1
aplicada Tarzia
34 | 1990/1 | 053423 | Derecho- 2 Roberto Antonio A. Martino | 5
Informatica Vernengo
35 | 1990/1 | 053898 Quimica 2 | Graciela Wetzler Mario Piattelli 1
Farmacéutica

v Es el presentante, junto con otros colaboradores, el nombre de la contraparte
italiana queda a definir.
v Resto del nimero ilegible.

252




Afo

N.
Expte.

Disciplina

Contr.
Argentina

Contr. Italianat

Nuevos aportes documentales sobre la cooperacion CONICET — CNR

36 | 1990/1 | 053899 Catalisis Alberto Castro Pio Forzatti 4
37 | 1990/1 | 053900 | Fisica molecular Adolfo Fantoni Flavio Scappini 1
Materiales
38 | 1990/1 | 054700 innovativos Francisco Povolo Valentino Lupino 4
Energia
39 | 1990/1 | 055174 Biotecnologia José Mordoh Marianna Nuti 4
40 | 199071 | 055175 |  Diolosia- Miguel Ermelando V. Cosmi | 3
Medicina Margulies
41 | 1990/1 | 055557 Clencias Rafael Viggiano |  Sergio Marchisio 5
juridicas
Ciencia politica Marcelo
42 | 1990/1 | 055558 Politica . Alberto Sprearico 5
Cavarozzi
comparada
43 | 199001 | 055559 | Frotecciénde R. T. Mainardi P. L. Ballesio 4
radiaciones
Histori
44 | 1990/1 | 055560 1stor1e} Horacio Pereyra | Agostino Giovagnoli 6
contemporanea
45 | 1990/1 | 055055 |  Cmersia- Héctor Videla Alfonso Mollica 4
Biotecnologia
46 | 1990/1 | 055956 Astrofisica L. A. Milone L. Rossi 1
47 | 19901 | 055957 | Biolosia- Miguel V. Cosmi 3
Medicina Margulies
48 | 1990/1 | 057724 Ambiente Carlos Scoppa Clementina Ansaldo 2
49 | 1990/1 | 058436 Geologia José Viramonte Roberto Mazzuoli 2
Quimica del
50 | 1990/1 | 073804 estado solido - E.J. Baran Piero Porta 1
Materiales
51 | 1990/1 | 073805 | Biotecnologia Luis A. Quesada P. Lo Schiavo 4
Allué
Materiales . R .
52 | 1990/1 | 082643 Enrique Valles Luigi Nicolais 4
avanzados
53 | 1990/1 | 084993 | Biotecnologia Julio C. Benegas Atilio Cesaro 4
54 | 1990/1 | 112049 Biotecnologia Al(_ia Pesce de Sandra Carini 4
Ruiz Holgado
55 | 1990/1 | 130008 | Materiales Roberto Luigi Nicolais 4
avanzados Williams
Material Enrique Valles
56 | 1990/1 | 139009 ateria s Miguel Angel Luigi Nicolais
avanzados .
Bibbo
Materiales R .
57 | 1990/1 | 139010 Marta Galak Luigi Nicolais 4
avanzados
58 | 1990/1 | 078680 Ingenieria Juan Carlos Giulio G. Sarti 4
quimica Gottifredi
Catalisis
59 | 1992/3 | 0o7ggo |  industrial Carlos R. Angelo Vaccari 4
Materiales Apesteguia
avanzados
Historia social
60 | 1992/3 | 100450 | d€1acmpresay Marta Susana Giulio Sapelli 6
del movimiento Bonaudo
obrero
61 | 1992/3 | 100460 _Cle,n.c1as Rafael Viggione Sergio Marchisio 5
juridicas

253



Celina A. Lértora Mendoza

Disciplina Contl". Contr. Italianai
Argentina
los Albert
62 | 1992/3 | 100461 |  Materiales p | Carlos Alberto Alfonso Mollica 4
Giudice
63 | 1992/3 | 101614 Clencias 2 Arturo Amos Piero Giulizzoni 2
ambientales
Materiales -
Quimica del
64 | 1992/3 | 101615 | estado sdlido — 2 E.J]. Baran Piero Porta 4
Catalisis
heterogénea
Biologia - Ricardo N.
65 | 1992/3 | 101616 | _ 008" 2 icardo N Paolo Luly 4
Biotecnologia Farias
Material R t
66 | 1992/3 | 102168 ateriaies 2 oberto Luigi Nicolais 4
compuestos Williams
E i M 1 Antoni
67 | 1992/3 | 104268 conomia 2 anue’ Antomo Antonio...ra 5
juridica Lipo
68 | 1992/3 | 194269 Clencias 2 | Hugo Mastias Mario Boccaletti 2
geoldgicas
69 | 1992/3 | 104270 .Cle,n.cms 1 Pascual Capella Sabino Casse... Vi 5
juridicas
70 | 1992/3 | 104271 Quimica 2 A. E. Cassano Francesco Santarelli 1
71 | 1992/3 | 104272 Biologfa i ix Buffano 2
evolucionista
72 | 1992/3 | 104273 Ingenieria 2 R. Diaz G. Baldo 4
73 | 1992/3 | 19 Clencias 2 Arturo Amos Piero Giulizzoni 2
ambientales
74 | 199273 | 105490 | Matematica 2 Domingo A. Mario Primicerio 1
aplicada Tarzia
Ciencias
o Enri
75 | 1992/3 | 106511 Juridicas o | JorgeBnriquede | el Martines | 5
Economia — la Rua
Finanzas
L. Sandro M.
76 | 1992/3 | 106512 Fisica 2 Radicella Paolo Spalla
77 | 19923 | 111873 | Biolosia- 4 Miguel Ermelando Cosmi
Medicina Margulies
78 | 1992/3 | 113001 | Ambiente= 2 R. Bastida Sebastiano Geraci
Tecnologia
R io H i iarelli
79 | 19923 | 118667 est‘aura,cuA)n B oracio GaetanoMlére i 6
arquitectonica Gnemmi Mariani
Fisica Carlos Roberto . . .
80 | 1992/3 | 119111 matematica 2 Garibotti Giampiero Spiga 1
Informatica Roberto
81 | 1992/3 | 120458 juridica y 2 Antonio Martino 5
A, Vernengo
lingiiistica

vi Copia ilegible.
vii Lectura dudosa, final de palabra ilegible.
Vil .
Ilegible.
x Nombre ilegible.
x Lectura dudosa.
x Jlegible.

254



Nuevos aportes documentales sobre la cooperacion CONICET — CNR

Contr.

Disciplina . Contr. Italianal
Argentina
Ambiente — . . .
82 | 1992/3 | 123022 B 2 R. Bastida Sebastiano Geraci 4
Tecnologia
t; .
83 | 1992/3 | 123691 |  Astrofisica 2 Gustavo] Roberto Viotti 1
Carranza
Delia Mabel
84 | 1992/3 | 124600 |  Bioquimica 2 clia Mabe Lia Piaggi 1
Suriano
Ambiente — . . . .
85 | 1992/3 | 128213 B 2 Ricardo Bastida Sebastiano Geraci 4
Tecnologia
Quimica - 2
86 | 1992/3 | 137714 Materiales Enrique Valles Luigi Nicolais 4
compuestos
Quimica —
Materiales . .
87 | 1992/3 | 007698 ) 2 Francisco Povolo | Francesco de Candia 4
tecnologia
avanzada
88 | 1992/3 | 009642 | Biotecnologia 2 José Mordeh Mariano Nuti 4
89 | 1992/3 | 039573 Biotecnologia 2 Julio C. Benegas Atilio Cesaro 4
. A -
90 | 1992/3 | 109974 Ciencias p | Manuel Antonio | o4 ) Schipani 5
Juridicas Laquis
91 | 1994/5 | 055966 Fisica i 1
matematica
Ciencias Antonio
92 | 1994/5 | 086231 bioldgicas — 2 P Mario Zunino 3
. Martinez
Medicina
93 | 1994/5 | 089330 | Ciencias fisicas 5 Eduardo J. Quel | Fernando Congeduti 1
Ciencias
94 | 1994/5 | 092825 bioldgicas — 2 Josefina Cerezoj John F. Chen 3
Medicina
Ciencias
95 | 1994/5 | 097149 Geologicas y 6 Hugo Bastian Mario Boccaletti 2
Mineraldgicas
Ciencias
96 | 1994/5 | 104957 Geologicas y 2 Miguel Haller Damino Stanzione 2
Mineraldgicas
L. Hugo Gustavo "
97 | 1994/5 | 124810 Astrofisica 2 Franco Scaltriti 1
Marraco
08 | 1994/5 | 124811 | Astromomia= |, | HugoCGustavo Franco Scaltriti 1
Astrofisica Marraco
Ambiente —
99 | 1994/5 | 124812 Materiales 2 Enrique Pereira Carmine Colella 4
avanzados
Ciencias Roberto
100 | 1994/5 | 125787 Juridicas- Antonio Martino 5
. Vernengo
Informatica
101 | 1994/5 | 125188 C1,en.c1a 2 A. E. Cassano Francesco Santarelli 1
Quimicas
Biologia — Ri .
102 | 1994/5 | 125189 | 008~ 2 icardo N Paolo Luly 4
Biotecnologia Farias
T logi R
103 | 1995/5 | 125760 | o 08a€ 2 oberto Giovanni Principi 4
innovacion Mercader

xi Datos de afos, argentina e italiana ilegibles.

255



Celina A. Lértora Mendoza

N

Contr.

Afio . Disciplina Dur. . Contr. Italianai Area
Expte. Argentina
Ciencias
104 | 1994/5 | 126502 juridicas y 2 Dario Bergel Antonio Serra 5
politicas
105 | 1994/5 | 126503 | Biotecnologia 2 Julio C. Benegas Atilio Cesaro 4
Daniel
106 | 1994/5 | 126502 |  Informatica 2 amie? Paola Inverardi 4
Yankelevich
107 | 1994/5 | 126505 | Ciencias agrarias 2 Rubén Botin Rita Baraldi 4
C1enc1as,8c?C1ales Ana Maria
—Estadistica — . .
108 | 1994/5 | 126506 2 Martirena Alessandro Vercelli 5
Desarrollo de
. . Mantel
investigaciones
Biologi
109 | 1994/5 | 126507 1070814 2 | Martha Mudry G. F. de Stefano 2
evolucionista
110 | 1994/5 | 126508 Ingenieria 2 R. Diaz Giorgio Baldo 4
111 | 1994/5 | 126509 Clencias 2 | Rafael Viggione |  Sergio Marchisio 5
juridicas
Quimica del
estado solido —
K E.J. Baran .
112 | 1994/5 | 127354 Materiales — 2 Piero Porta 4
(s H.J. Thomas
Catalisis
heterogénea
Ciencias Victor Tau
113 | 1994/5 | 127355 juridicas y 2 , R Giovanni Lobrano 5
L. Anzoategui
politicas
Ciencias
114 | 19945 | 127356 | Ceosraficas 2 Antonio Francesco Adamo 5
Ambientales y Licciardo
Econémicas
Ciencias .
115 | 1994/5 | 128248 |  juridicasy o | RobertoLopez Sandro Schipani 5
[ Cabana
politicas
Ciencias .
116 | 1994/5 | 128249 |  juridicasy o | RobertoLopez Sandro Schipani 5
[ Cabana
politicas
I .
117 | 1994/5 | 128250 fgenieria 2 | Mirta Aranguren | José M. Kenny 4
quimica
118 | 1994/5 | 128251 Clencias i v Sebastiano ...x 5
juridicas
119 | 1994/5 | 128252 Ingenieria 2 R. Diaz Giorgio Baldo 5
Ciencias
(i A .
120 | 1994/5 | 130007 | Ceosraficas, 2 xntonio Francesco Adamo 5
Ambientales y Licciardo
Econémicas
L .
121 | 1994/5 | 130098 ngemeria 2 | Enrique Valles José M. Kenny 4
qulmlca
. Marcelo E. .
122 | 1994/5 | 004379 Agricultura 3 Franco Lamberti 4
Doucet
123 | 1997/8 | 070849 Astronomia — 2 Juan José Claria Franco Giovanelli 1
«ii [legible.

v Nombre y apellido ilegibles.

x Apellido ilegible.

256



Nuevos aportes documentales sobre la cooperacion CONICET — CNR

Afio N. Disciplina Dur. Contl:. Contr. Italianat
Expte. Argentina
Astrofisica Olmedo
124 | 1997/8 | 071406 Clencrl;?s Roberto Zysler Lorenza Suber 1
matematicas
. Marcelo E. .
125 | 1997/8 | 084074 Agricultura Franco Lamberti 4
Doucet
126 | 1997/8 | 098974 |  Ambiente Eduardo E. Giuseppe Mozzi 2
Kruse
127 | 1997/8 | 099410 | Ciencias agrarias Ana Ma.r @ Franco Tognoni 4
Castagnino
128 | 1997/8 | 099942 Clentci:;i:e la Carlos Cingolani Riccardo Vannucci 2
Agricultura - Sergio Fernando
129 | 1997/8 | 102695 Tecnologias & Antonio Cimato 4
. . Nome
alimentarias
130 | 1997/8 | 102606 | Siencias Miguel A. Folder |  Antonio Bertolino 4
informaticas
131 | 1997/8 | 102697 | Matematica Enrique Lami Eduardo H. A. 1
Dozo Gonzalez
132 | 1997/8 | 102698 | Mateméticaxi Domingo A. Antonio Fasano 1
Tarzia
133 | 1997/8 | 102699 | Fisicadela Giorgio M. Vincenzo Levizzani | 1
atmosfera Caranti
134 | 1997/8 | 102700 | Ciencias agrarias Sofia Chulze Angelo Visconti 4
135 | 1997/8 | 102701 Historia José Luis Gaetano Sabatini 5
economica Moreno
136 | 1997/8 | 102702 Ciencias Claudia Dussi Filiberto Loreti 4
Agrarias
137 | 1997/8 | 102703 Clencias Claudia Dussi Filiberto Loreti 4
Agrarias
(. N Domingo A. .
138 | 1997/8 | 102704 Matematicaxvii ) Antonio Fassano 1
Tarzia
139 | 1997/8 | 103246 Ciencias Rubén Botin Rita Baraldi 4
Agrarias
Ciencias
140 | 1997/8 | 103248 Quimicas — Roberto A. Rossi Marino Novi 1
Sintesis organica
141 | 1997/8 | 103249 | Ciencias fisicas Eduardo Quel Fernando Congeduti 1
142 | 1997/8 | 103250 Ciencias Carlos A. Maria Emilia Malvolti | 4
Agrarias Naranjo
. . Julio F.
143 | 1997/8 | 103251 | Materias primas Carlo Abbruzzese 4
Goldenberg
144 | 1997/8 | 103252 Cle,nc.las A. E. Cassano Francesco Santarelli 1
Quimicas
145 | 1997/8 | 103826 Ciencias H.J. Thomas Piero Porta 1
Quimicas
146 | 1997/8 | 103827 Ciencias Carlos A. Maria Emilia Malvolti | 4
Agrarias Naranjo
Ciencias Jorge Augusto . .
147 | 1997/8 | 104280 . . Ignacio Floris 4
Agrarias Marcangeli

xi Afiade “opcion a 3”.
wii Afiade “opcion a 3”.

257



Celina A. Lértora Mendoza

Disciplina Dur. Contl.-. Contr. Italianat
Argentina
Ciencias
148 | 1997/8 | 105273 Quimicas - 2 José M. Kenny Numa Capiati
Materiales
Ciencias .
149 | 1997/8 | 105274 |  Agrarias - p | Carlos Antonio Erasmo Neviani
, Zalazar
Lacteos
150 | 1997/8 | 105275 Clefnc.las 2 Enrique Pereira Carmine Colella
Quimicas
Ciendias Victor Tau
151 | 1997/8 | 106080 Juridicas e 2 ) R Giovanni Lobrano
o Anzoategui
Histdricas
iel M.
152 | 1997/8 | 106081 Fisica 2 Gabriel M Cristiano Viappiani
Bilmes
153 | 1997/8 | 106531 | Superconductivi |, Maria Teresa Antonio Tuissi
dad Malachovsky
Ciencias
154 | 1997/8 108750 A.grarla.s— By Victor Ricardo Franco Cecconi
1 Mejoramiento Pereyra
genérico

258




Nuevos aportes documentales sobre la cooperacion CONICET - CN

Anexo 2
Investigadores argentinos

Amos, Arturo: 2
Apesteguia, Carlos Rodolfo: 2
Aranguren, Mirta
Baran, E.J. :4

Baseglio, Francisco
Bastian, Hugo

Bastida, R.: 3

Benegas, Julio C. 3
Bergel, Dario

Bibbo, Miguel Angel
Bilmes, Gabriel
Bonaudo, Marta Susana
Botin, Rubén: 2
Bressan, Oscar

Bulygin, Eugenio
Capella, Pascual
Caranti, Giorgio M.
Carranza, Gustavo J.
Cassano, A. E.: 3
Castagnino, Ana Maria
Castro, Alberto
Cavarozzi, Marcelo
Cerezoj, Josefina
Cingolani, Carlos
Claria Olmedo, Juan José
Coussio, J. D.

Chinan, Nora Adela
Chulze, Sofia

de la Rua, Jorge Enrique
de la Torre, José: 2
Diaz, R.; 3

Doucet, Marcelo E. 2
Dussi, Claudia 2

259



Celina A. Lértora Mendoza

Fantoni, Adolfo

Farias, Ricardo N. 3
Folder, Miguel A.

Galak, Marta

Garibotti, Carlos Roberto2
Giudice, Carlos Alberto
Gnemmi, Horacio
Goldenberg, Julio F.
Gonzalez, Diego L.
Gottifredi Juan Carlos
Haller, Miguel

Katz, Néstor E.

Kenny, José M.

Kruse, Eduardo E.

Lami Dozo, Enrique
Laquis, Manuel Antonio
Licciardo, Antonio 2

Lipo, Manuel Antonio
Lopez Cabana, Roberto 2
Mainardi, R. T. 2
Malachovsky, Maria Teresa
Marcangeli, Jorge Augusto
Margulies, Miguel 3
Marini Bettolo, G. B.
Marraco, Hugo Gustavo 2
Martinez, Antonio
Martirena Mantel, Ana Maria
Mastuias, Hugo
Mercader, Roberto
Milone, L. A.

Mordoh, José 2

Moreno, José Luis

Mudry, Martha

Naranjo, Carlos A.

Nome, Sergio Fernando
Parera, José Miguel
Pedroni, Maria L.

260



Nuevos aportes documentales sobre la cooperacion CONICET - CN

Pereira, Enrique 2
Pereyra, Horacio
Pereyta, Victor Ricardo

Pesce de Ruiz Holgado, Aida

Povolo, Francisco 2
Quel, EduardoJ. 2
Quesada Allue, Luis A. 2
Radicella, Sandro M.
Rossi, Robserto A.
Scoppa, Carlos

Suriano, Delia Mabel
Tarzia, Domingo A. 4
Tau Anzoategui, Victor 2
Thomas, H. J. 2

Valles, Enrique 4
Vernengo, Roberto 3
Viggiano, Rafael

Videla, Héctor

Viggione, Rafael 2
Villada de Arredd, Monica
Viramonte, José

Wetzler, Graciela
Williams, Roberto 2
Yankelevich, Daniel
Zalazar, Carlos Antonio 2
Zysler, Roberto

Anexo 3
Investigadores italianos

Abruzzese, Carlo
Adamo, Francesco 2
Ansaldo, Clementina
Baldo, Giorgio 3
Ballesio, Pierluigi L.2

261



Celina A. Lértora Mendoza

Baraldi, Rita 2
Bertolino, Antonio
Boccattelli, Mario 2
Buffano

Camalli, Mercedes
Capiati, Numa
Carini, Sandra
Carusso, Francesco
Casse..., Sabino
Cecconi, Franco
Cesaro, Atilo 3

Chen, John F.
Cimato, Antonio
Colella, Carmine 2
Congeduti, Fernando 2
Cosme, V.

Cosmi, Ermelando F. 2
de Candia, Francesco
de Stefano, G. F.
Delle Monache, F. 2
Elias, Giacomo
Fasano, Antonio 2
Florius, Ignacio
Forzatti, Pio

Fuligni, Franco
Geraci, Sebastiano 3
Giovagnoli, Agostino
Giulizzoni, Piero 2
Gonzalez, Eduardo H. A.
Inverardi, Paola
Kenny, José M. 2
Lamberte, Franco
Levizzani, Vincenzo
Lo Schiavo, F. 2
Lobrano, Giovanni 2
Loreti, Filiberto 2
Luly, Paolo 3

262



Nuevos aportes documentales sobre la cooperacion CONICET - CN

Lupino, Valentino
Malvolti, Maria Emilia 2
Marchisio, Sergio 3
Martines, Temistocle
Martino, Antonio A. 4
Mazzuoli, Roberto
Miarelli Mariano, Gaetano
Mollica, Alfonso 2
Morettini, Lucio
Mozzi, Giuseppe
Neviani, Erasmo
Nicolais, Luigi 6
Novi, Marino

Nuti, Marianna 2
Pérez Bercoff, Raul 2
Piaggi, Lia

Piattelli, Mario

Porta, Piero 5
Primicerio, Mariano 2
Principi, Giovanni
Pugliese, Francesco
Rossi, Lucio 2
Sabatini, Gaetano
Santarelli, Francesco 3
Sappelli, Giulio

Sarti, Guilio G.
Scaltriti, Franco 2
Scappini, Flavio
Schipani, Sandro 3
Serra, Antonio

Spalla, Paolo

Spiga, Giampiero 2
Sprearico, Alberto
Stanzione, Damino
Tognino, Franco
Toppino, Piero Maria
Tuissi, Antonio

263



Celina A. Lértora Mendoza

Vaccari, Angelo 2
Vannucci, Riccardo
Vercelli, Alessandro
Viapiani, Cristiano
Viotti, Roberto
Visconti, Angelo
Zunino, Mario

264






Periodico semestrale pubblicato dal CNR-Piemonte

Registrazione presso il Tribunale di Torino n°® 84 del 25/11/2008




	Comitati redazione RiMe
	Indice RiMe 11_def
	Quarta di copertina_BIANCA
	PAGINA BIANCA
	Quarta di copertina


